UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Orální historie – soudobé dějiny

Bc. Jakub Smelík

Osudy fotbalových vicemistrů Evropy z roku 1996 a fotbal v 90. letech 20. století

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.

Praha 2022

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. 1. 2022

.....

Děkuji všem svým narátorům, kteří mi poskytli rozhovor ať už na prezenční nebo v distanční formě, dále za jejich upřímnost a vstřícnost přispět ke zkoumanému tématu. Děkuji také svému vedoucímu práce za jeho ochotu a cenné rady, kterými přispěl ke zdárnému dokončení této práce a také všem ostatním, kteří se svou měrou zasloužili na tomto výzkumu.

Abstrakt

Práce má za cíl se zabývat obdobím 90. let 20. století ve fotbalovém prostředí nejen v podmínkách československých a českých, ale zahraničních. K získání informací ke zkoumané problematice přispějí narátoři, kteří se účastnili výpravy na mistrovství Evropy ve fotbale v Anglie v roce 1996 a taktéž osoby z ne-hráčské oblasti. Tedy osoby se zájmem pro tento sport, díky kterým je na světě tak populární. Taktéž budou využity prameny a literatura zabývající se tématem. Výzkum se bude zabývat porovnáváním fotbalových parametrů, možností a vlastností, jež nabízely jednotlivé fotbalové asociace napříč zkoumaným prostorem. Zároveň se práce bude zabývat tím, jak narátory ovlivnila změna prostředí, zdali jim činilo problémy se přizpůsobit, domluvit se nebo si zvyknout na nové poměry a životní styl v rozdílných kulturních podmínkách s ohledem k mistrovství Evropy v roce 1996.

Klíčová slova

Fotbal, 90. léta, Anglie, Německo, Česko, Československo, UEFA, FIFA, šampionát, narátoři

Abstract

The work aims to deal with the period of the 90s of the 20th century in the football environment not only in the Czechoslovak and Czech conditions, but also abroad. The narrators who took part in the expedition to the European Football Championship in England in 1996, as well as people from the non-player field, will contribute to obtaining information on the researched issue. That is, people with an interest in the sport that make it so popular in the world. Sources and literature dealing with the topic will also be used. The research will deal with the comparison of football parameters, possibilities and features offered by individual football associations across the researched area. At the same time, the work will deal with how the narrators were affected by the change in the environment, whether they had problems adapting, agreeing, or getting used to new conditions and lifestyles in different cultural conditions with regard to the European Championships in 1996.

Key words

Football, 1990s, England, Germany, Czechia, Czechoslovakia, UEFA, FIFA, championship, narrators

Obsah

Úvod 4
1. Metodologie 7
1.1 Orální historie..... 7
1.2 Výběr narátorů..... 7
1.3 Etika výzkumu..... 9
1.4 Kontaktování narátorů a příprava rozhovorů..... 10
1.5 Průběh rozhovorů a zpracování nahrávek..... 11
1.6 Místa rozhovorů..... 13
1.7 Délka rozhovorů..... 14
1.8 Narátoři..... 14
1.9 Vzpomínky jako historický pramen..... 19
2. Analýza 21
2.1 Fotbal v 90. letech v mezinárodním měřítku..... 21
2.1.1 FIFA alias fotbal..... 22
2.1.2 Výběr v porovnání evropských nejvyšších soutěží..... 35
2.1.3 Fotbal netvoří jen 22 hráčů na hřišti..... 41
2.2 Fotbal v československém a českém prostředí..... 44
2.2.1 Fotbal a jeho aspekty..... 47
2.2.2 Fanoušci..... 57
2.2.3 Česká reprezentace v 90. letech..... 59
2.3 Mezinárodní šampionáty v 90. letech..... 65
2.3.1 Srovnání šampionátů v 90. letech..... 68
2.3.2 Specifika šampionátu v roce 1996..... 72
Závěr 77
Seznam pramenů a literatury 81
Rozhovory..... 81
Literatura..... 81
Odborné články a studie..... 83
Kvalifikační práce..... 86
Digitalizované zdroje..... 86
Přílohy 87

Úvod

Fotbalové prostředí v 90. letech je dle mého názoru velice specifickým, vzhledem k tomu, že se během rozpadu Sovětského svazu otevíral západní svět hráčům z této oblasti, a tím se zároveň začal proměňovat i svět východní. Pro toto období je charakteristické daleko větší pronikání a role peněz v tomto sektoru. Měnila se nejen mentalita fotbalových funkcionářů, ale taktéž samotných hráčů, kteří měli před sebou možnost přestoupit do nejlepších fotbalových soutěží. Nejen hráči, ale i fanouškovská základna získala větší možnosti. Celé fotbalové obci se otevřel široký svět, jenž byl do té doby uzavřený. S pádem železné opony se také otevřely nové možnosti fotbalovým klubům, do kterých začaly pronikat do té doby neznámé vlivy a s tím se měnila celá politika jejich fungování, od přístupu k jednotlivým tréninkům až po samotné vedoucí struktury. Avšak s větším pronikáním peněz do fotbalu se začala daleko více projevat i jeho stinná stránka, tedy ovlivňování fotbalového dění, které tímto prostředím taktéž výrazně zahýbalo. Není však možné tvrdit, že před tímto obdobím bylo fotbalové prostředí naprosto čisté, ale z pohledu finančního bylo více omezené. Volba tématu pro diplomovou práci se mi zdála vhodná, protože podrobných takto zpracovaných studií zaměřených na toto období je v našem prostředí pomálu, což by měl podpořit výzkumný vzorek narátorů, který jsem si vybral. K volbě takového tématu mě z velké míry vedla osobní známost se dvěma účastníky závěrečného evropského turnaje v roce 1996. Z toho důvodu si myslím, že jak pan Vladimír Šmicer, tak pan Patrik Berger budou ústředními postavami při tvorbě této práce a získávání dalších potencionálních kontaktů.

Přestože budu chtít psaní své diplomové práce přizpůsobit v co největší možné míře rozhovorům s narátory, bude taktéž nutné během bádání klást důraz na získání širší palety dostupných informací a zdrojů nejen z českého prostředí, ale také ze zahraničních pramenů a literatury. V návaznosti na to bych se chtěl opírat o odborné studie badatelů zabývajících se tematikou fotbalového prostředí, ve kterých se zasloužili o podrobnější rozbor jednotlivých prvků, jež se přičinily o rozvoj tohoto sportu. Kromě těchto studií, jichž je značný počet a z velké části se věnují tématu korupce, bych chtěl dále využít odborné články a biografické tituly osobností z fotbalového prostředí. Takovéto typy pramenů jsou také ve větší míře k dostání a svým způsobem představují širokou informační škálu a cenné zkušenosti, díky čemuž jsou velmi přínosným materiálem. Titulů k fotbalové tematice je sice k dispozici obrovské množství, avšak z toho důvodu je nezbytné při jejich výběru klást větší důraz na hlediska upotřebitelnosti k užšímu tematickému okruhu práce, jak jsem již uvedl. S tím se pojí i fakt, že některé publikace, ač se zdají neoborné, mohou obsahovat podstatné informace

ve studiu problematiky. Mohou být porovnávány s jinými zdroji či podporovat ostatní prameny obsažené v bibliografii. Tyto typy pramenů jsou zahrnuty v poslední skupině literatury, kterou bych chtěl využít při psaní diplomové práce.

Účelem této práce je rozšířit pohled na stávající a obecně známé informace na mistrovství Evropy ve fotbale v roce 1996 v Anglii a přiblížit ho čtenáři za pomoci narátorů, kteří se ho osobně účastnili z pozice členů české výpravy. Výzkum by měl odhalit méně známé skutečnosti a opřít se od zaběhnutých rámců vyprávění o „90kových“ fotbalových reprezentacích ČR a příbězích o „vicemistrech z Anglie“. Snahou je zasadit příběhy do dobových kontextů, které nejsou z populárních vyprávění zřejmé, a porovnat je s retrospektivními prožitky narátorů na šampionátu. Oslovení příslušného spektra narátorů bude kladeno s důrazem na akurátní vyvážení, aby skupina zahrnovala jak hráčskou, tak i nehráčskou obec. Tím mám na mysli novináře, trenéry, fanoušky a podobné odborníky.


[…]

jo, který teď působí ve Vlašimi, jako ve farmě Slavie. A těch mladých hráčů není zas tak málo, stačí se podívat na osmnáctku, devatenáctku, na dvacítku, jednadvacet teda prohrála v Anglii včera, ale velmi zajímavý kluci jsou dneska ve dvacítkě, v devatenáctce a já tenhle český národák a jeho budoucnost velké strach nemám. Byl bych tam rád, kdyby se probjovali do toho Kataru, to by bylo fajn, ale v tý baráži to budu mít strašně těžký, ještě tím způsobem, jak se bude baráž hrát, jim to zrovna neulehčí tím, že nebudou asi nasazený. Tak je to s velkým otazníkem jestli se tam probjojují, ale zase s nějakou perspektivou dvou až čtyř let to vůbec nevidím špatně. Myslím si, že najednou může bejt fakt dobrej stupeň s Vitíka a jsou tady další známý hráči, kteří tu ligu už hrajou relativně pravidelně, Daněk v Olomouci, mají tam další tři šikovni kluky v Olomouci, Masek v Boleslavi, taky 17 let. Pokud se ti kluci nasrazej, budou mít hlavu v pořádku a ty lidi okolo je dokážou udržet na zemi, budou muset nejdřív na sobě pracovat a pak si můžou užívat a ne naopak, tak z nich fakt můžou bejt dobrý plejeři, ale stará pravda je, že ten fotbalový talent to jenom 50 procent úspěchu zbylých 50 je ta práce.

Když se podíváme na to poslední mistrovství Evropy na to, že to bylo absolutní dá se říct jako zmatek co se týče přelítání do různých oblastí a tlačení dá se říct vlivem, dle svého osobního názoru. Máte dojem, že ačkoliv provázela českou reprezentaci silná marodka, mohla ta sestava vypadat jinak?

Já si myslím, že na tom EURu vytěžil maximum Jarda z toho mančafu, protože to, co tam měl a bylo zdraví, bylo to nejlepší. Já si nebudu představovat, kdo by tam jinej mohl fungovat, otázkam je, jestli Hložek neměl hrát častěji nebo třeba jiný post, ale co se týká toho výběru tady zas nemáte 30 skvělejších fotbalistů, tady jich budete mít vždycky 15 řekněme, čtyři pět se zraní, tak máte problém, protože je musíte nějak nahradit a pak hraje Matějů přes nohu a stopery kluci, kteří hrajou druhou ligu v Anglii a není to ono třeba. Takže já si nedovedu představit nějakou jinou nebo nějakou jinou sestavu z toho co na to mistrovství Evropy bylo, upřímně řečeno ne.

Máte v nejbližší době nějaké plány do budoucna nebo něco co byste ještě chtěl dosáhnout?

Já moc neplánuju. Já jsem to naštěstí v téhle profesi neměl tak, že bych si řekl: „A teď chci komentovat finále mistrovství nebo chci komentovat finále Ligy mistrů a já si myslím, že každý zápas je důležitější a jedeš Český pohár z Počernic, tak jsem se ho snažil udělat nejlíp, jak jsem mohl a asi proto se mi to nakonec splnilo, protože jsem všechny tyhle ty velké zápasy dělal a opakování, takže v tomhle se asi nesmí moc tlačit na pilu a že bych fakt plánoval, to ne. Tím, že to teď dělám hodně, že mám svůj vlastní talkshow, že píšu pro seznam zprávy a ještě komentuju fotbal, tak ty práce tolik, že já vlastně ani nemám potřebu si vymezovat nějaký body k čemu bych měl ještě dospět, protože já jsem se v té profesi, konkrétně ty komentátorský dočkal všeho, co jsem mohl dělat. Jediný, co mi chybí je finále velkého turnaje s českým národákem, ale to je prostě daný s tím nic neudělám. Ale jinak není něco o čem bych si řekl, že mě to hrozně mrzí, že jsem si to nemohl za komentovat, protože to je, že to patří do té rodiny těch největších utkání. To za sebou mám a dělám to vlastně 30 let, takže jsem toho stihl docela dost. Takže nějaký plány, já celej můj život je vlastně improvizace, takže já na nějaký velký plánování nejsem.

Je ještě něco co byste chtěl zmínit vlastně k tématu devadesátých let, co třeba nebylo řečeno a bylo by třeba dodat?

A když vzpomínám na devadesátky, tak já je vidím vždycky ze dvou pohledů. Jo jasně na jednu stranu to taky byla doba, kdy se dělalo hrozně špatnejch věcí, než hlavně ty ekonomický a podobně, kde jsi, co jsi. Ale pro nás to byla úžasná doba, protože najednou se vám otevřela opona a vy jste mohl dělat co chcete, vy jste mohl ject kam chcete, žít podle svého a bylo to jako, když na všech semaforech máte zelenou. Já si to pamatuju, my jsme v té době tolik bydlíval ve Švédsku ve Stockholmu, že jo jsem komentoval, což taky bylo vtipný a v té době nepříjemný nebo nemožný a stačily jsme to ho strašně moc, byla to doba různě barevná, hrozně užitečná, hrozně fajnová. V podstatě, kdo říká, že si pamatuje devadesátky, tak je nezažil, něco na tom je, ale ta doba byla, myslím, že to platilo i pro ty kluky fotbalisty a sportovce vůbec, jak se vám ty možnosti otevřou, tak vy najednou stiháte daleko víc než jste nestíhal za toho třeba minulého režimu, jste otevřenější informacím a chcete napsat všechno, co jenom jde, protože tu možnost prostě máte. Já to takhle z devadesátkama mám, jsem hrozně rád, že proběhly, protože to bylo taky doba, která nás extrémně formovala a hlavně přišla po něčem, co nás všechny když to říct slušně strašně štvalo že jo.

Tak jo za mě to je takhle všecko a já vám mockrát děkuju.

No nemáte za co, jestli si z toho něco vyberete. Já když se rozovídám tak zastavit mě je těžký.