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Autor zúročil své kontakty a aktivní působení a zájem o fotbalové dění ve své diplomové

práci. Téma se nachází na pomezí historiografie soudobých dějin, dějin sociálně-kulturních a

také dějin sportu. Vzhledem k tomu, že tématem se v tuzemském prostředí zabývají spíše

sportovní novináři, nebo k němu svými vzpomínkami přispívají doboví aktéři, je třeba

autorův odborně-historický zájem ocenit. Téma českého fotbalu reprezentační úrovně

devadesátých let je totiž dlouhodobě poznamenáno velkou mírou mytizace, v některých

oblastech však naopak panuje na adresu některých témat spíše mlčení. Zůstává ovšem

otázkou, do jaké míry se autorův cíl práce „odhalit méně známé skutečnosti a oprostit se od

zaběhnutých rámců vyprávění o „90kových“ fotbalových reprezentacích ČR a příbězích o

„vicemistrech z Anglie“ daří posléze naplnit.

Jako metodologické zázemí autorovi slouží zejména orální historie, jejíž východiska a

průběh výzkum jsou popsány v metodologické části práce. Využití této metody považuji za

inovativní, neboť většina narátorů, které se autorovi podařilo nahrát, je uvyklá vystupování

před médii a na veřejnosti a autorovi se podařilo získat i vyjádření k tématům, která naopak

nejsou v běžné mediální praxi úplně frekventovaná. Autor také využívá tradičně pojaté

historické obsahové analýzy u odborné literatury a dalších pramenů, což považuji za

relevantní.

Pramennou základnu tvoří dobové fotbalové ročenky, dále pak vydané vzpomínkové

práce vybraných fotbalových aktérů, a především pak autorem natočený soubor

orálněhistorických rozhovorů. Předmětem zájmu jeho terénního výzkumu se stali především

někdejší fotbaloví reprezentanti a členové realizačního týmu, ale také sportovní novináři a

zástupci fanouškovské obce. Tyto rozhovory považuji za hlavní a nejcennější vklad autora do

výzkumu a rozhovory se mohou stát dobrým základem pro další rozvíjení bádání i směrem do

budoucna.

Vlastní struktura práce doznala od původní pracovní verze značných proměn oproti a

snaží se rámcově respektovat logické souvislosti výzkumu. Autor nejprve seznamuje čtenáře

s metodologickými aspekty svého bádání a posléze v obsáhlé analyticko-interpretační části

podává souhrnný obraz mezinárodního i českého fotbalového prostřední devadesátých let.

Možná překvapivě je zde proto poněkud méně prostoru věnováno právě interpretaci získaných

rozhovorů, což osobně považuji za nejpodstatnější slabinu práce, která je dílem

kompenzována právě zařazením autorizovaných přepisů pořízených rozhovorů do příloh. Do

diskuze bych chtěl autorovi položit otázku, jakými cestami by se dalo v jeho badatelském

snažení pokračovat směrem do budoucna?

Po formální stránce je práce sepsána na solidní úrovni a oproti pracovním verzím

zaznamenala zásadní posun. Jak jsem zmínil výše, ocenění zaslouží obsáhlé přílohy

s autorizovanými rozhovory.

Na základě výše uvedených skutečností považuji práci za poměrně zdařilý příspěvek

v bádání nad sportovně-historickým tématem devadesátých let, který by si určitě zasloužit

další pokračování. Z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

známkou velmi dobře (2).
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